¹³⁵“Alias ipsa quoque divina lex sive sacra Scriptura est traditio, sed, quod observari cupimus, Deus in Scriptura, quam per Prophetas et Apostolos condi voluit, mysteria sive articulos fidei et sacramenta salutis nostrae necessaria tradit revelando et sciscendo sive instituendo et mandando; ecclesia vero eadem tradit nec revelando nec instituendo, sed de revelatis ac institutis divinitus testificando. Usus autem apud ecclesiasticos scriptores obtinuit, ut posteriore hoc sensu vox Traditionis potissimum capiatur.” Calixt, *Prooemium*, 28f, [1, 379f]. Quoted in Böttigheimer, *Zwischen Irenik und Polemik*, 157.

¹³⁶“Et dicitur traditio, non quod citra omnem scripturam et literarum adminiculum conservetur, sed quod praeter et extra Scripturam canonicam libris, quales ab hominibus non per infallibilem assistentiam, sed per communem et ordinarium Dei opem confici solent, contineatur.” Calixt, *Prooemium*, 37 [1, 388]. Quoted in Böttigheimer, *Zwischen Irenik und Polemik*, 157.

¹³⁷“Certum est ex praedictionibus et promissionibus divinis quas Scriptura exhibet, Ecclesiam, quam Servator noster eiusque iussu et auspiciis Apostoli et viri Apostolici fundarunt, ad finem usque mundi duraturam esse, atque adeo everti, et interire, sive, quod idem est, in doctrinam ad salutem necessaria errare non posse.” Calixt, *De auctoritate antiquitatis ecclesiasticae*, 74. Thesis 21. Quoted in Böttigheimer, *Zwischen Irenik und Polemik*, 158.

But the universal entity church is not co-terminous with the institutional church—an important qualification and distinction. Furthermore, Christ has promised to be with the church until the end of the ages, and this very church also bears witness to the truth found in the Scriptures.¹³⁸

Böttigheimer notes that Calixt's understanding of tradition is not as novel as it first might appear. Melancthon, Flacius, and Gerhard had all related their concept of tradition to the notion of "witnesses to the truth" (*testes veritatis*). This notion assumed that there had been an unbroken chain of witnesses to the truth that provided evidence for the historical continuity of the correct understanding of the Gospel in diverse times and places.¹³⁹ Calixt, however, goes further than these theologians by assuming that the universal church had more than witnesses to the truth. He reasons that the universal church contained all doctrines necessary for salvation and therefore successfully conveyed the Gospel. Consequently theology now has two epistemological principles (*Erkenntnisprinzipien*) by which true doctrine may be ascertained: either through Scripture alone or with the help of tradition.¹⁴⁰